mysticæ benedictionis: umbra namque erat lex;
ideo prudenter admodum Dominus noster Jesus
Christus typum extenuat, ut ad veritatem transferat.
Neque enim, inquit, ille fuit panis vitæ, sed ego
potius qui de cælo sum, et omnia vivifico, et me in
manducantes etiam per unitam michi carnem insero:
quod etiam clarius reddidit, dicens: « Amen dico
vobis, nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et
bibberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in
vobis. Qui manducat meam carnem, et bibit meum
sanguinem, habet vitam æternam, et ego resusci-
tabo eum in novissimo die. Nam caro mea vere est
cibus, et sanguis meus vere est potus. Qui mandu-
cat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me
manet, et ego in eo. Sicut misit me vivens Pater, et
ego vivo propter Patrem; et qui manducat me, et
ipse vivet ». » Vide igitur quemadmodum in nobis
manet et corruptionis victores efficit, dum se in no-
stra demittit corpora, ut dixi, etiam per suam car-
nem, quæ verus est cibus, cum illa legalis umbra, et
cultus per ipsam institutus, non habeat veritatem.
Et mysterii quidem ratio simplex est ac vera, non
variis cogitationum commentis ad impietatem exqui-
site composita, sed, ut dixi, simplex. Credimus nam-
que illud ex Deo Patre Verbum, cum se corpori per
sanctam Virginem edito, habentique rationalem ani-
mam uniisset, quæ unio ineffabilis prorsus ac mys-
tica fuit, ipsum corpus reddidisse vivificam, quippe
cum Verbum, utpote Deus, vita sit secundum natu-
ram, ut nos non spiritali tantum, verum etiam cor-
porali modo sui participes effectos, corruptione præ-
stantiores redderet, et evacuata per seipsum
peccati lege in membris carnis posita, damnaret pec-
catum in carne, sicut scriptum est⁹⁷. Sed hæc, nisi
fallor, nostro novorum commentorum dogmatistæ
nullo modo placent, qui tanquam vitulus contemptor
desertorque gregis, in id solum pergit quod
sibi placet, et hujus mysterii vim imminuit, di-
cens:

[NESTOR. Audi etiam hoc nomen, Domine, ali-
quando de humanitate Christi, aliquando de divini-
tate ejus, aliquando de utroque positum. « Quoties-
cunque manducabitis panem hunc, et calicem bibetis,
mortem Domini annuntiabitis ». » 114 Audi
ex præcedentibus imperitiam objicientium, quod
maximam esse legant hujus mysterii utilitatem, et
cujus commemorationem hominibus afferat: atque
audi non me hæc dicentem, sed beatum Paulum:
« Quotiescunque manducabitis panem hunc. » Non
dixit: Quoties manducabitis divinitatem hanc; quo-
ties manducabitis panem hunc. Vide de corpore Do-
minico illi esse propositum: « Quotiescunque man-
ducabitis panem hunc, » cujus est ipsum corpus
antitypum. Videamus ergo cujus mors: « Quoties-
cunque manducabitis panem hunc, et calicem hunc
bibetis, mortem Domini annuntiabitis. » Audi in se-
quentibus apertius: « Donec veniat⁹⁹. » Quis autem

⁹⁶ Juan. vi, 54-58. ⁹⁷ Rom. viii, 3. ⁹⁸ I Cor. xi, 26. ⁹⁹ ibid.

venit? Videbunt Filium hominis venientem in nubibus cœli cum gloria multa¹: et quod majus est, ante apostolos propheta manifestius venientem ostendit, et clamat, de Judæis dicens: « Videbunt in quem compunxerunt². » Quid igitur illud compunctum est? Latus; latus vero corporis est, non divinitatis.]

CAP. VI.

Rursus ergo nos oportet veritatis dogmatis patrociniari, et tuis, vir egregie, verbis obsistere, et ante cœtera studiosis illud præfari, tibi propositum esse, in idque te admodum niti, ut duos rursus asseras Christos, quibus seorsim conveniat dominationis appellatio. Quod autem imperitissime in id contendas, non multo labore a nobis ostendetur. Nam agendum, expone, quæso, quemnam definias Christum, cujus et humanitatem et deitatem esse dicis: siquidem illud ex Deo Patre Verbum, aperte fateberis eundem esse etiam hominem: ipsius enim esse humanitatem dixisti: sin illum ex Virgine, ut ipse asseris, eundem nihilominus esse etiam Deum pronuntiasse convinceris: ipsius enim esse dixisti etiam deitatem. Undique igitur compulsus etiam invitatus ad veritatem, unum nobiscum confitere Christum et Dominum; sic namque dicere desines: « Audi etiam hoc nomen, Dominus, aliquando de humanitate Christi, aliquando de divinitate ipsius, aliquando de utroque positum: » nam ubi unus est Filius, quomodo locum habeat, de utroque dicere? Quid autem est quod rides eos qui divinum illud mysterium nostrum admirantur, impiissime dicens: « Quotiescunque manducabitis panem hunc, et calicem hunc bibetis, mortem Domini annuntiabitis. » **115** Audi ex præcedentibus imperitiam objicientium, quod maximam esse elegant mysterii hujus utilitatem, et cujus hominibus commemorationem afferat. « Nihil ergo egregii habet incurta illa victima, et exiguam admodum utilitatem affert, et utilitatis vim continebit usque eo duntaxat, ut annuntiemus mortem hominis, et unius e nostro numero commemorationem faciamus. Mentitur ergo dum illud vivificum dicit qui mentiri non novit, hoc est Christus: decepti nos etiam sumus, vanam de illo opinionem habentes; nunc etiam sero vix tandem ad veritatis inventionem perducti sumus, ubi in tuos hos sermones incidimus. Sed tibi hanc sententiam eligenti propheticum illud a nobis referetur: « Ecce non sunt oculi tui neque cor tuum bonum³. » Non enim intelligit, dum annuntiamus Christi mortem, et in super ejus resurrectionem constitemus, et ex ea re perfectionem fidei consequimur, deinde divinæ illius naturæ participes effecti⁴, consortium unitatis ejus adipiscimur, spiritaliter simul et corporaliter sanctificari ac vivificari. « Oportet enim corruptibile